
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 17/03/2020

OGGETTO: INPS - GESTIONE EX INPDAP : PROGETTO HOME CARE PREMIUM 
2019. ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N.1 ASSISTENTE 
SOCIALE. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventi, addì diciassette del mese di Marzo alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 117 del 17/03/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: INPS - GESTIONE EX INPDAP : PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2019. 
ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N.1 ASSISTENTE SOCIALE. 
DETERMINAZIONI.

Il Sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, "Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane – Contratti", attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del 

D.P.R. n.62/2013

- preso atto della nota prot.n.27369 del 4 marzo u.s., trasmessa dal Settore VII, con la quale si 

chiede di avviare le procedure assunzionali a tempo determinato di alcune figure professionali e 

nello specifico, relativamente al Progetto Home Care Premium 2019 (Accordo tra INPS Direzione 

Regionale e Comune di Ragusa Ente capofila Distretto sociosanitario 44), di un assistente sociale (a 

livello distrettuale) a tempo pieno e determinato fino alla conclusione del progetto in parola prevista 

in data 30 giugno 2022;

- premesso che l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, nel mese di marzo 2019, ha emanato su 

tutto il territorio nazionale un bando relativo al progetto di assistenza domiciliare denominato  

“Progetto HOME CARE PREMIUM 2019 – assistenza domiciliare” della durata di tre anni 

decorrenti dall’1 luglio 2019 al 30 giugno 2022;

- che i beneficiari di tali progetto sono soggetti disabili maggiori o minori di età che appartengano 

ad una delle seguenti categorie: dipendenti iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e 

sociali e i pensionati diretti e indiretti utenti della gestione dipendenti pubblici nonché, laddove i 

soggetti siano viventi, loro coniugi , per i quali non sia intervenuta una sentenza di separazione, e i 

parenti e affini di primo grado anche non conviventi, i soggetti legati da unione civile e i conviventi 

ex legge n. 76 del 2016, i fratelli o le sorelle del titolare, se questi ne è curatore o tutore, i minori 

orfani di dipendenti già iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, di utenti o 

di pensionati della gestione dipendenti pubblici; sono equiparati ai figli i giovani minori affidati al 

titolare in virtù di affidamento familiare, così come disciplinato dalla legge n. 184/1983 modificata 

dalla legge 149/2001, disposto dal servizio sociale territoriale e omologato dal Giudice Tutelare o 

affidamento giudiziale disposto in via autoritativa con provvedimento del Tribunale per i minorenni 

e, infine, affidamento pre-adottivo disposto dal Giudice;

- rilevato che il progetto “Home Care Premium 2019” riguarda un programma che prevede l’ 

erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti 

iscritte alla Gestione Unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e/o loro famigliari;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che tali prestazioni si sostanziano nelle cosiddette “prestazioni  prevalenti”, che sono finalizzate al 

rimborso in favore del beneficiario delle spese sostenute dallo stesso per l’assunzione di un 

assistente domiciliare, e nelle cosiddette “prestazioni integrative”, in collaborazione con i Distretti 

sociosanitari, erogate dagli stessi anche per tramite di cooperative sociali accreditate;

- preso atto che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, a 

seguito dell’Accordo, redatto ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, sottoscritto in data 24 

giugno 2019 dal Sindaco di Ragusa e in data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, è stato ammesso a finanziamento per la erogazione di 

prestazioni assistenziali a favore di un numero variabile di soggetti all’interno del progetto 

denominato “HOME CARE PREMIUM 2019”;

- che la durata di tale progetto, ai sensi dell’ art. 3,  comma 2,  del citato Accordo, insiste su un arco 

temporale che va dal 1° luglio 2019 al 30 giugno 2022;

- rilevato che, ai sensi del Decreto 23/07/98 n. 463 del Ministero del lavoro e della previdenza 

sociale, non deriva alcun impegno di spesa per i Comuni del Distretto dal momento che tutte le 

risorse per la realizzazione degli interventi previsti nell’accordo di programma gravano sull’INPS;

 - preso atto che l’Inps nel documento “Modalità tecniche di calcolo del contributo gestionale” 

(riportato all’art. 6, comma 4, della Convenzione progetto HCP 2019) prevede, a intero carico del 

progetto in narrativa, la presenza di vari operatori da reperire o tra il personale interno inserito nei 

ruoli dell’amministrazione o tramite strutture aziendali esterne o in forma mista anche con l’ 

assunzione di personale vario tramite gli ordinari strumenti normativi a disposizione degli enti 

locali;

- che tra il personale previsto c’è la figura professionale di un assistente sociale;

- ritenuto, pertanto, necessario, al fine di dare attuazione al progetto HOME CARE PREMIUM 

2019, procedere all’assunzione di  n. 1 assistente sociale a tempo pieno e determinato (a livello 

distrettuale) fino alla conclusione del progetto de quo attualmente prevista in data 30 giugno 2022;

- verificato che non sussistono agli atti del Comune di Ragusa graduatorie approvate vigenti relative 

a procedure concorsuali per assunzioni a tempo determinato per il profilo professionale di cui alla 

presente selezione, ai sensi dell’art.36, comma 2, 4° periodo del D.Lgs.n.165/2001, dalle quali 

attingere per la sottoscrizione di contratti a tempo determinato;

- richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n.46 dell’11.2.2020 con la quale è stato 

approvato il  Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti;

- visto in particolare al Titolo II (assunzioni a tempo determinato)l’art. 5.1 che prevede l’avvio del 

procedimento di selezione mediante la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto ai concorrenti 

utilmente collocati in graduatorie approvate da altri Enti per categoria e profilo professionale 

analoghi a quelli richiesti;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- ritenuto opportuno, poiché risultante più congruo in termini di efficienza, efficacia ed economicità, 

per le esigenze dell’Amministrazione, fare ricorso al procedimento di reclutamento sopraindicato, 

considerata, inoltre, la probabilità che l’assunzione a tempo determinato possa superare la durata, 

coincidente con la conclusione del progetto, che attualmente è prevista per il 30.06.2022;

- ritenuto, altresì, di autorizzare il Dirigente del Settore 10 a predisporre tutti gli atti propedeutici e 

consequenziali relativamente all’assunzione in parola beneficiari della quale sono i Comuni del 

Distretto sociosanitario 44;

- visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiori premesse e per l’effetto:

1) Prendere atto che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 

44, a seguito all’Accordo, redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990, sottoscritto in data 24 

giugno 2019 dal Sindaco di Ragusa e in data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, è stato ammesso a finanziamento per la erogazione di 

prestazioni assistenziali a favore di un numero variabile di soggetti all’interno del progetto 

denominato “HOME CARE PREMIUM 2019”.

2)  Prendere atto, inoltre, che l’Inps, nel documento denominato “Modalità tecniche di calcolo del 

contributo gestionale” (riportato all’art. 6, comma 4, della Convenzione progetto HCP 2019), 

prevede, a intero carico del progetto in narrativa, la presenza di vari operatori, tra cui quella di un 

assistente sociale, da reperire o tramite personale interno inserito nei ruoli dell’amministrazione o 

tramite strutture aziendali esterne o in forma mista anche con l’assunzione di personale vario 

tramite gli ordinari strumenti normativi a disposizione degli enti locali.

3)Stabilire di procedere all’assunzione, contemplata nel progetto de quo, di un assistente sociale a 

tempo pieno e determinato fino alla conclusione del progetto attualmente prevista in data 

30.06.2022 e da assegnare ai Comuni del Distretto sociosanitario 44, ai sensi dell’art.5.1, titolo II, 

del Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con Deliberazione di 

G.M. n. 46 dell’11.02.2020.

4)Dare mandato al Dirigente del Settore 10° Organizzazione e Gestione Risorse Umane - Contratti, 

di avviare l’iter selettivo in conformità a quanto previsto dal sopracitato Regolamento comunale e di 

predisporre tutti gli altri atti consequenziali.

5)Dare atto che al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 

determinato si applica il C.C.N.L. vigente del comparto Funzioni Locali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

6) Inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle Rappresentanze 

Sindacali Unitarie.

7) Precisare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata 

atteso che a ciò si è già proceduto con determinazione dirigenziale di impegno spesa e accertamento 

in entrata relativi al progetto in parola.

8) Dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, 

della L.R. n. 44/91, stante la impellente necessità di assumere la figura professionale sopradescritta 

al fine di potere attuare le varie azioni previste nel Progetto HOME CARE PREMIUM 2019 

descritto in narrativa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 117 del 17/03/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


